MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 188/2020 –  Folha 1 de 3

EDITAL
N.º 188/2020

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

0 2  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 0

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 02 de novembro de 2020, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Autorização de Atividade (RJACSR), para o prédio sito na

Marginal Norte, Lote 1, em Peniche, requerida pela empresa Francisco Baratizo,

L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para instalação

de armazém metálico pré-fabricado, para o prédio sito no Vale Pé, em Coimbrã,

apresentado em nome de Artur Carvalhal – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;-------------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para ampliação de moradia unifamiliar,

para o prédio sito na Rua do Vale, n.º 3, em São Bernardino, apresentado em

nome de António Manuel Ricardo Estevão – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;----------- -----------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 188/2020 –  Folha 2 de 3

 --------------- 4) Pedido de informação previa sobre a viabilidade para ampliação

de um piso superior em moradia unifamiliar existente, para o prédio sito na Rua

da Guiné, n.º 13, em Peniche, apresentado em nome de Ana Isabel Rodrigues

Nunes – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 5) Divisão em regime de propriedade horizontal de um edifício, sito

na Avenida 25 de Abril, n.º 52 a 56, em Peniche, requerida por Lucílio Oliveira

Antunes - Unipessoal, L.da - Pelouro das Obras Municipais; ------------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 6) Proposta de Regulamento dos Horários de Funcionamento dos

Estabelecimentos de Venda ao Público e de Prestação de Serviços do Município

de Peniche – Pelouro da Administração Geral; -----------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Protocolo de cedência de dois imóveis, a celebrar entre o

Município de Peniche e a Cercipeniche - Cooperativa de Educação e Reabilitação

de Cidadãos Inadaptados, CRL – Pelouro da Administração Geral; ----------------

 --------------- 8) Demonstração de interesse por parte do Município de Peniche

em incluir a Rede Museológica Municipal, para o projeto “Rede Portuguesa de

Museus de Base Local”, com o objetivo de apresentar candidatura ao Turismo

de Portugal – Pelouro da Cultura; -------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 9) Informação sobre o fogo sito no Edifício Coosofi, 1.º Frente –

Letra F – Pelouro da Solidariedade Social;----------------------------------------------

 --------------- 10) Habitação Social – Permutas – Pelouro da Solidariedade Social;

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Atribuição de apoio financeiro à Associação Cultural,

Recreativa e Desportiva Reinaldense, para comparticipação das despesas

ocorridas com as obras da sala e cozinha – Pelouro da Cultura; -------------------

 --------------- 12) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2020/2021, solicitada pelo aluno Francisco Casimiro Santos – Pelouro da

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 188/2020 –  Folha 3 de 3

Educação;------------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2020/2021, solicitada pela aluna Andreia Sofia Alfaiate Nita – Pelouro da

Educação;-------------- ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2020/2021, solicitada pelo aluno Rafael Rocha Martinho – Pelouro da Educação;

 --------------- 15) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2020/2021, solicitada pela aluna Clara Beatriz Rodrigues Magno – Pelouro da

Educação;------------ ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2020/2021, solicitada pela aluna Mariana Sofia São José Ferreira – Pelouro da

Educação;--------------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Circuito especial de transportes escolares, ano letivo

2020/2021 – Pelouro da Educação; -----------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Responsabilidade extracontratual do Estado, no âmbito de um

processo de que é titular Alcides Manuel Sousa Pita - Pelouro da Administração

Gera;---------------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Quotização/comparticipação do Município de Peniche na

Comunidade Intermunicipal do Oeste, para 2020 – 6.ª Alteração – Pelouro das

Finanças.-------------- ----------------------------------------------------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 29 de outubro de 2020. -----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes